14. Quæ secundum essentiam scientia est, Deus est. Palam vero omni scientia mens anterior est, sub quam etiam ut cadat, scientiæ comparatum est. Ergo hac quoque Deus superior est, qui omnem mentem, sub quam ullo modo cadat scientia, supraquam infinite excedat.

15. Qui per defectum virtutis impugnant dæmones, sunt, qui scortationem et ebrietatem, avaritiamque et invidiam, ac quæ ejus generis sunt, docent. Qui autem secundum excessum, qui stultam sui opinionem seu jactantiam et inanem gloriam et superbiam, ac quæ ejus generis sunt, itidem docent; ac per ea quæ dextra sunt, occulte exque insidiis sinistris inferunt.

16. Virtutis terminus est atque ratio, humanæ infirmitatis per agnitionem cum divina potentia unio. Qui se igitur naturæ imbecillitate definit, ad virtutis terminum ac finem non venit. Quamobrem delinquit, ut qui necdum virtutem, qua roboretur imbecillitas, adeptus est. Qui autem divinæ virtutis loco suam ipse imbecillitatem, ac si vis ac robor esset, contumaciter obtendit, virtutis terminum excessit; eamque ob rem, velut eo quod sequens erat penes ipsum superius elato, nec se delinquere agnoscit. Nam delictum virtutis loco ducit. Majori itaque dignus venia est, qui naturali se imbecillitate coercuit (qui potius ex segnitie virtutis jacturam patitur), quam qui propriam imbecillitatem, tanquam robor, ad ea quæ officii sunt præstanda, divinæ loco potentiæ obtendit; qui potius ex contumacia sibi ipse ejus auctor jacturæ sit.

#### QUÆSTIO LVII.

« Multum valet deprecatio justī efficac<sup>48</sup> : » ἐνεργουμένη. Quid sibi vult ἐνεργουμένη.

Responsio.

Duobus modis efficacem esse justī deprecationem intelligo; uno quidem modo, cum is qui precatur, exsequendo mandata, eam Deo orationem adhibet; non ita, ut nudo duntaxat sermone ac inani vocis sono ore fusa iners vanaque jaceat, sed ut efficacē vivaque, mandatorum modis 192 animata consistat. Orationis enim precatōnisque substantia, virtutum cultu nixa manifeste expletio est; qua utique justus validam, ac quæ omnia possit, orationem nanciscitur, mandatis efficacem iisque velut exercitam. Altero autem modo, cum is cui opus est justī oratione, orationis præstat opera; qui nimirum tum priorem ipse emendet vitam, tum honesta sua con-

λογος  
ψηφος

\* 3 Cent., ex. 5, cc. 80, 81, 82, 83, 84.

versatione roboratam, fortem reddat justi orationem.

Nihil enim justi oratio prodest, cum qui illa egeat, proclivior animo ad vitia, quam ad virtutes, est. Nam et Samuel cum delinquentem olim Saulem iugeret, Deum tamen placare non potuit, quod nimirum congruam delinquentis emendationem luctui faventem non accepit. Unde et Deus ab inutili servum suum luctu inhibens, *Usquequo, inquit, tu luges Saul, cum ego eum spreverim ne regnet super Israel* <sup>49</sup>?

Rursus quoque Jeremias misericordia impensissimus orans pro Judæorum plebe dæmoniorum errore dementata, nihil exauditus est, quod ad vires orationi præstandas impiorum Judæorum ab errore conversio non suppeteret. Idecirco hunc quoque Deus a frustaneo orandi conatu deterrens, *Tu quoque, ait, noli orare pro populo hoc, et ne me roges ut eorum miserem: et ne preceris, neve ultra pro eis ad me accesseris, quia non exaudiam* <sup>50</sup>.

Summæ enim revera stoliditatis (ne dicam dementia) est, justorum precibus votisque salutem exquirere, qui affectu animi exitiosis rebus delectetur; eorumque deposcere veniam, quibus animi proposito sordens reipsa gloriatur; cum par esset, qui justis precationem ambiat, otiosam illam ac motu defectam non sinere, siquidem vere mala exosa habet; sed efficacem atque validam, velut alarum remigio fultam, suis eam virtutibus præstare, et ad eum leviter evolantem, qui dilectorum veniam possit indulgere.

Sive igitur ex justis orantis persona, sive ex ejus qui ipsum orare efflagitat, *efficax*, multum valet justis deprecatio. Nam ex justis quidem efficacis persona illi ipsi fiduciam impetrandi præbet, **193** apud eum, qui justorum petitiones potest concedere; ex ejus vero qui a justo precationis deposcit suffragia, a prioris flagitio avocatur, cujus animum ad virtutem traducat.

#### QUÆSTIO LVIII.

« In quo exsultabitis modicum nunc, si oportet contristari vos in variis tentationibus <sup>51</sup>. » Quonam modo, qui in tentationibus tristetur, in eo exsultare possit, in quo tristatur, seu, cujus gratia meret?

#### Responsio.

Duplicem sermo veritatis novit tristitiam: alteram quidem occulte in animo, alteram in sensu manifeste positam: ac illam quidem, altum animi sinum omnem, conscientie flagello vapulantem, occupare; hanc autem, sensum omnem circumvenire, gravi molestia ac cruciatu ejus naturali compressa jucunditate: ideoque illam, voluptatis sensus, hanc, jucunditatis animi finem existere: seu po-

<sup>49</sup> I Reg. xvi, 1. <sup>50</sup> Jerem. xi, 16. <sup>51</sup> I Petr. 1, 6.

<sup>\*</sup> Cent. 5, ex. 5, c. 85, subindeque cent. 4.

τόν τε πρότερον διαρροούμενος βίον, καί τὴν δέησιν τοῦ δικαίου ἰσχυρὰν ποιοῦμενος διὰ τῆς οικείας, καλῆς ἀναστροφῆς δυναμουμένην.

Ὁὐ γὰρ ὕψελος τῆς τοῦ δικαίου δεήσεως, τοῦ ταύτης χρῆζοντος πλέον τῶν ἀρετῶν ἡδόμενου τοῖς πλημμελήμασιν. Ἐπειδὴ καὶ ὁ μέγας ποτὲ Σαμουὴλ ἐπέμβει πλημμελοῦντα τὸν Σαούλ, ἀλλ' οὐκ ἴσχυσε τὸν Θεὸν ἰλεῦσασθαι, μὴ λαθὼν συλλήπτορα τοῦ πένθους τὴν καθήκουσαν τοῦ πλημμελοῦντος διόρθωσιν. Διὸ τοῦ ἀνονήτου πένθους ὁ Θεὸς καταπαύων τὸν ἑαυτοῦ θεράποντα, φησὶ πρὸς αὐτὸν, Ἔως ποτε σὺ περθεῖς ἐπὶ Σαούλ· κἀγὼ ἐξουδένωκα αὐτὸν τοῦ μὴ βασιλεύειν ἐπὶ Ἰσραὴλ.